
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MJC - POLÍCIA FEDERAL

GESTÃO DE CONTRATOS - GESCON/SELOG/SR/PF/MS
 

 

TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 01/2026-SR/PF/MS
 
 
Aos 03 dias do mês de FEVEREIRO do ano de DOIS MIL E VINTE E SEIS, a UNIÃO,

através da SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL DA POLÍCIA FEDERAL EM MATO GROSSO DO
SUL, CNPJ 00.394.494/0084-63, representada pelo SUPERINTENDENTE REGIONAL, Senhor
CARLOS HENRIQUE COTTA D'ÂNGELO, Delegado de Polícia Federal, de acordo com suas atribuições
legais, ínsitas na Portaria nº DG/PF n.º 131, de 06/03/2024, resolve expedir o presente
APOSTILAMENTO ao Contrato nº 03/2023-SR/PF/MS, firmado com a empresa MÁXIMA SERVIÇOS
E OBRAS LTDA ., inscrita no CNPJ/MF sob o nº 08.764.312/0001-83, referente prestação, de forma
indireta e contínua, de serviços terceirizados de auxiliar de escritório e motorista, com dedicação exclusiva
de mão de obra, para atender a Superintendência Regional da Polícia Federal em Mato Grosso do Sul e suas
delegacias descentralizadas, nas condições estabelecidas no Termo de Referência, em razão da CCT 2026.

 
 

APOSTILAMENTO AO CONTRATO 03/2023
Fundamento Legal: Art. 136 da Lei 14.133/21
Modalidade da Licitação: Pregão Eletrônico nº 04/2023-SR/PF/MS

Empresa Contratada: MÁXIMA SERVIÇOS E OBRAS LTDA., inscrita no CNPJ/MF sob o nº
08.764.312/0001-83

Apostilamento para adequação dos valores à CCT 2026:

 

VALORES REPACTUADOS
        

GrupoItem Localidade Cargo
Quantidade de

Postos/Funcionários
Valor do

Funcionário

Valor Total
Mensal

Estimado

Valor Global
(contrato de
12 meses)

1

Campo
Grande -
SR/MS -
com AP

Auxiliar
de

Escritório
13 R$ 5.226,90

R$
67.949,71

R$
815.396,54

2

Campo
Grande -

Shopping -
sem AP

Auxiliar
de

Escritório
1 R$ 4.423,19

R$
4.423,19

R$ 53.078,28

3

Campo
Grande -
SR/MS -
com AP

Motorista 2 R$ 6.449,71 R$
12.899,42

R$
154.793,04

Apostilamento 01/2026 (144528853)         SEI 08335.003186/2023-83 / pg. 1



Objeto:

1

4
Corumbá -
Delegacia -

com AP

Auxiliar
de

Escritório
6 R$ 5.165,25

R$
30.991,51

R$
371.898,11

5
Corumbá -
ESDRAS -

sem AP

Auxiliar
de

Escritório
0 R$ 4.269,18 R$ 0,00 R$ 0,00

6
Dourados -

com AP

Auxiliar
de

Escritório
2 R$ 5.143,06

R$
10.286,12

R$
123.433,39

7
Naviraí -
com AP

Auxiliar
de

Escritório
1 R$ 5.093,81

R$
5.093,81

R$ 61.125,67

8
Ponta Porã
- Delegacia
- sem AP

Auxiliar
de

Escritório
4 R$ 4.272,09

R$
17.088,37

R$
205.060,47

9

Três
Lagoas -

Shopping -
sem AP

Auxiliar
de

Escritório
2 R$ 4.412,21

R$
8.824,41

R$
105.892,93

10 Subtotal  31 -
R$

157.556,53
R$

1.890.678,41
Serviços de Apoio

Administrativo - UASG
200354 - SR/PF/MS

nº de diárias/mês
Valor

unitário
Valor

Mensal
Valor Anual

2
11

Diárias do
Motorista

 4 R$ 211,90 R$ 847,60 R$ 10.171,20

Total Estimado da Contratação
R$

158.404,13
R$

1.900.849,61
 

Total acrescido até o momento 13%
Valor Total Ago/23 a Jul/28 8.175.463,73
Valor Total 2023 523.486,99
Valor Total 2024 1.415.584,25
Valor Total 2025 1.657.751,04
Valor 2026 a Jul/28 4.578.641,45
  
  
Novo Valor 2026 a Jul/28 4.910.528,17
  
  
Novo Valor Total Ago/23 a Jul/28 8.507.350,45
VALOR APOSTILADO 331.886,72
  
Valor 2026 1.900.849,61

 

Vigência: Valores vigentes a partir de 01/01/2026
 
 
 
 

 

Apostilamento 01/2026 (144528853)         SEI 08335.003186/2023-83 / pg. 2



CARLOS HENRIQUE COTTA D'ÂNGELO
Delegado de Polícia Federal

Superintendente Regional
(assinatura eletrônica)

 
 
 

Documento assinado eletronicamente por CARLOS HENRIQUE COTTA DANGELO ,
Superintendente Regional, em 02/02/2026, às 17:37, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015 .

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei4.pf.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0&cv=144528853&crc=A12F46BA.
Código verificador: 144528853 e Código CRC: A12F46BA.

Referência: Processo nº 08335.003186/2023-83 SEI nº 144528853

Apostilamento 01/2026 (144528853)         SEI 08335.003186/2023-83 / pg. 3

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei4.pf.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0&cv=144528853&crc=A12F46BA


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302026020400113

113

Nº 24, quarta-feira, 4 de fevereiro de 2026ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO: 59502.000080/2026-32-e
ESPÉCIE: Contrato nº 16.0034.00/2025, celebram a Companhia de Desenvolvimento dos
Vales do São Francisco e do Parnaíba - CODEVASF, CNPJ nº 00.399.857/0007-26 e a empresa
GALAXY BRINDES E SERVIÇOS LTDA., inscrita no CNPJ nº 26.824.426/0001-53. Objeto:
fornecimento, incluso transporte, carga e descarga de materiais para promoção
institucional, no âmbito de atuação da 16ª Superintendência Regional da Codevasf, no
estado de Minas Gerais, conforme especificações e quantitativo estabelecidos no Termo de
Referência, anexo do Edital nº 90045/2025; Quantidade: 1000 (um mil) garrafas plástica
610ml livre BPA com tampa rosqueável com alça de silicone com logomarca da Codevasf e
cor a ser aprovada pela contratante - item 2 e 2500 ( dois mil e quinhentos) blocos de
anotações, sticky notes, miolo sem pauta na cor bege com 48 folhas - dimensão do produto:
14,4 x 9,4 x 1,0cm, com logomarca da Codevasf na capa - item 3; Resolução 1896, de
26/12/2025, da Diretoria Executiva da Codevasf e Resolução Regional nº 005 de
28/01/2026; Prazo de vigência contratual: 240 ( duzentos e quarenta) dias; Valor: de R$
23.725,00 (vinte e três mil setecentos e vinte cinco reais); Recursos: PTRES 253703, Fonte de
Recurso 1000000000, Natureza da Despesa 449030, Categoria Econômica 4, UGR 195024,
Plano Interno 14110012MG6, sob gestão da Área de Gestão Administrativa e Suporte
Logístico da Codevasf, conforme Nota de Empenho nº 2025NE660165, emitida em
31/12/2025 (EDOC 5F87D668), PTRES 253750, Fonte de Recurso 1000000000, Natureza da
Despesa 449030, Categoria Econômica 4, UGR 195024, Plano Interno 43220016MG6, sob
gestão da Área de Gestão Administrativa e Suporte Logístico da Codevasf, conforme Nota de
Empenho nº 2025NE660168, emitida em 31/12/2025 (EDOC E76ADE4E), PTRES 253751,
Fonte de Recurso 1000000000, Natureza da Despesa 449030, Categoria Econômica 4, UGR
195024, Plano Interno 43430006MG6, sob gestão da Área de Gestão Administrativa e
Suporte Logístico da Codevasf, conforme Nota de Empenho nº 2025NE660172, emitida em
31/12/2025 (EDOC 56A95F31) e PTRES 253702, Fonte de Recurso 1000000000, Natureza da
Despesa 449030, Categoria Econômica 4, UGR 195024, Plano Interno 14080004MG6, sob
gestão da Área de Gestão Administrativa e Suporte Logístico da Codevasf, conforme Nota de
Empenho nº 2025NE660173, emitida em 31/12/2025 (EDOC 3892DD38); Data: 03/02/2026.
Assinam: Marco Antônio Graça Câmara - Superintendente Regional da 16ª/SR e Enoc
Francisco dos Santos Filho - representante legal da GALAXY BRINDES E SERVIÇOS LTDA.

Ministério da Justiça e Segurança Pública

POLÍCIA FEDERAL

EXTRATO DE CONTRATO Nº 1/2026 - UASG 200334

Nº Processo: 08200.014103/2025-79.
Pregão Nº 90016/2025. Contratante: COORDENACAO GERAL DE ADMINISTRACAO
CG A D / D LO G / .
Contratado: 50.237.407/0001-05 - RECRUTA EASY TECNOLOGIA EM RECRUTAMENTO LTDA.
Objeto: Contratação de serviços comuns de agenciamento e integração de estagiários de
nível superior, com uso de sistema informatizado, para atender às necessidades das
unidades centrais da Polícia Federal (upag: 065), conforme previsto na Lei nº 11.788/2008,
conforme condições e exigências estabelecidas no termo de referência..
Fundamento Legal: LEI 14.133/2021. Vigência: 10/02/2026 a 10/02/2027. Valor Total: R$
12.275,40. Data de Assinatura: 03/02/2026.

(COMPRASNET 4.0 - 03/02/2026).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2026 - UASG 200334

Número do Contrato: 2/2025.
Nº Processo: 08200.004835/2024-70.
Pregão. Nº 90034/2024. Contratante: COORDENACAO GERAL DE ADMINISTRACAO
CGAD/DLOG/. Contratado: 10.781.353/0001-20 - REI DE OURO MUDANCAS E TRANSP O R T ES
LTDA. Objeto: Prorrogar o prazo de vigência do contrato por mais 12 (doze) meses, a partir
de 05 de fevereiro de 2026 até 04 de fevereiro de 2027, podendo ser prorrogado
sucessivamente, respeitada a vigência máxima decenal, na forma do artigo 107 da lei nº
14.133, de 2021.. Vigência: 05/02/2026 a 04/02/2027. Valor Total Atualizado do Contrato:
R$ 4.191.435,00. Data de Assinatura: 02/02/2026.

(COMPRASNET 4.0 - 02/02/2026).

EXTRATO DE APOSTILAMENTO Nº 1/2026 - UASG 200334

Número do Contrato: 44/2024.
Nº Processo: 08211.001575/2022-90.
Contratante: COORDENACAO GERAL DE ADMINISTRACAO CGAD/DLOG/. Contratado:
03.856.395/0001-17 - SERVICO AERO TECNICO LTDA. Objeto: Indicar o novo valor anual do
contrato, que passará de r$ 161.807,60 (cento e sessenta e um mil oitocentos e sete reais
e sessenta centavos) para r$ 163.290,32 (cento e sessenta e três mil duzentos e noventa
reais e trinta e dois centavos), face ao reajuste concedido nos termos da autorização
dicon/clc/cgad/dlog/pf 144496395.. Vigência: 17/12/2024 a 17/12/2029. Valor Total
Atualizado do Contrato: R$ 163.290,32. Data de Assinatura: 02/02/2026.

(COMPRASNET 4.0 - 02/02/2026).

DIRETORIA TÉCNICO-CIENTÍFICA
INSTITUTO NACIONAL DE CRIMINALÍSTICA

EXTRATO DE APOSTILAMENTO Nº 1/2026 - UASG 200406

Número do Contrato: 20/2023.
Nº Processo: 08201.000388/2023-99.
Contratante: DIRETORIA TECNICO-CIENTIFICA-DITEC/DPF. Contratado: 15.220.723/0001-73 -

PEAK COMERCIO DE INSTRUMENTOS CIENTIFICOS LTDA.. Objeto: Indicar os dados
orçamentários para o exercício de 2026.. Vigência: 19/12/2023 a 19/12/2028. Valor Total
Atualizado do Contrato: R$ 2.893.989,85. Data de Assinatura: 02/02/2026.

(COMPRASNET 4.0 - 02/02/2026).

EXTRATO DE APOSTILAMENTO Nº 1/2026 - UASG 200406

Número do Contrato: 6/2023.
Nº Processo: 08059.000184/2023-49.
Contratante: DIRETORIA TECNICO-CIENTIFICA-DITEC/DPF. Contratado: 10.537.427/0001-
87 - AB SCIEX COMERCIO DE INSTRUMENTOS LABORATORIAIS LTDA.. Objeto: Indicar os
dados orçamentários para o exercício de 2026... Vigência: 03/05/2025 a 02/05/2026.
Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 47.455,42. Data de Assinatura: 02/02/2026.

(COMPRASNET 4.0 - 02/02/2026).

EXTRATO DE APOSTILAMENTO Nº 1/2026 - UASG 200406

Número do Contrato: 26/2022.
Nº Processo: 08059.001090/2022-14.
Contratante: DIRETORIA TECNICO-CIENTIFICA-DITEC/DPF. Contratado: 05.603.591/0001-05 -

HEX INFORMATICA LTDA. Objeto: Indicar os dados orçamentários para o exercício de
2026... Vigência: 20/12/2022 a 20/12/2026. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
447.000,00. Data de Assinatura: 02/02/2026.

(COMPRASNET 4.0 - 02/02/2026).
EXTRATO DE APOSTILAMENTO Nº 1/2026 - UASG 200406

Número do Contrato: 7/2023.
Nº Processo: 08059.000185/2023-93.
Contratante: DIRETORIA TECNICO-CIENTIFICA-DITEC/DPF. Contratado: 10.537.427/0002-68 -
AB SCIEX COMERCIO DE INSTRUMENTOS LABORATORIAIS LTDA.. Objeto: Indicar os dados

orçamentários para o exercício de 2026... Vigência: 03/05/2023 a 03/05/2026. Valor Total
Atualizado do Contrato: R$ 415.903,59. Data de Assinatura: 02/02/2026.

(COMPRASNET 4.0 - 02/02/2026).

EXTRATO DE APOSTILAMENTO Nº 1/2026 - UASG 200406

Número do Contrato: 43/2025.
Nº Processo: 08201.000236/2025-58.
Contratante: DIRETORIA TECNICO-CIENTIFICA-DITEC/DPF. Contratado: 67.774.679/0001-47 -

NOVA ANALITICA IMPORTACAO E EXPORTACAO LTDA. Objeto: Indicar os dados
orçamentários para o exercício de 2026... Vigência: 30/12/2025 a 30/12/2030. Valor Total
Atualizado do Contrato: R$ 1.523.684,06. Data de Assinatura: 02/02/2026.

(COMPRASNET 4.0 - 02/02/2026).

EXTRATO DE APOSTILAMENTO Nº 1/2026 - UASG 200406

Número do Contrato: 32/2025.
Nº Processo: 08201.000130/2025-54.
Contratante: DIRETORIA TECNICO-CIENTIFICA-DITEC/DPF. Contratado: 33.131.079/0001-49 -
CARL ZEISS DO BRASIL LTDA. Objeto: Indicar os dados orçamentários para o exercício de

2026... Vigência: 24/11/2025 a 23/11/2030. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
1.961.757,00. Data de Assinatura: 02/02/2026.

(COMPRASNET 4.0 - 02/02/2026).

EXTRATO DE APOSTILAMENTO Nº 1/2026 - UASG 200406

Número do Contrato: 19/2024.
Nº Processo: 08059.000434/2024-21.
Contratante: DIRETORIA TECNICO-CIENTIFICA-DITEC/DPF. Contratado: 09.168.704/0001-42 -
EMPRESA BRASIL DE COMUNICACAO S.A. - EBC. Objeto: Indicar os dados orçamentários

para o exercício de 2026.. Vigência: 09/10/2024 a 08/10/2029. Valor Total Atualizado do
Contrato: R$ 63.000,00. Data de Assinatura: 02/02/2026.

(COMPRASNET 4.0 - 02/02/2026).

EXTRATO DE APOSTILAMENTO Nº 1/2026 - UASG 200406

Número do Contrato: 15/2025.
Nº Processo: 08201.000992/2024-04.
Contratante: DIRETORIA TECNICO-CIENTIFICA-DITEC/DPF. Contratado: 35.820.448/0018-84 -
WHITE MARTINS GASES INDUSTRIAIS LTDA. Objeto: Indicar os dados orçamentários para o

exercício de 2026.. Vigência: 14/03/2025 a 14/03/2026. Valor Total Atualizado do Contrato:
R$ 14.320,00. Data de Assinatura: 02/02/2026.

(COMPRASNET 4.0 - 02/02/2026).

EXTRATO DE APOSTILAMENTO Nº 1/2026 - UASG 200406

Número do Contrato: 25/2025.
Nº Processo: 08059.000845/2025-06.
Contratante: DIRETORIA TECNICO-CIENTIFICA-DITEC/DPF. Contratado: 01.099.686/0001-82 -
ESPLANADA SERVICOS TERCEIRIZADOS LTDA. Objeto: Indicar os dados orçamentários para

o exercício de 2026... Vigência: 06/08/2025 a 05/08/2026. Valor Total Atualizado do
Contrato: R$ 3.190.305,60. Data de Assinatura: 02/02/2026.

(COMPRASNET 4.0 - 02/02/2026).

EXTRATO DE APOSTILAMENTO Nº 1/2026 - UASG 200406

Número do Contrato: 19/2025.
Nº Processo: 08201.001699/2024-56.
Contratante: DIRETORIA TECNICO-CIENTIFICA-DITEC/DPF. Contratado: 01.530.501/0001-42 -
CALIBRE SCIENTIFIC BRASIL LTDA.. Objeto: Indicar os dados orçamentários para o exercício

de 2026... Vigência: 17/06/2025 a 17/06/2030. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
265.477,35. Data de Assinatura: 02/02/2026.

(COMPRASNET 4.0 - 02/02/2026).

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO DISTRITO FEDERAL
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2026 - UASG 200338

Número do Contrato: 3/2025.
Nº Processo: 08280.000912/2025-51.
Pregão. Nº 90034/2024. Contratante: SUPERINTENDENCIA REGIONAL DE POLÍCIA FEDERAL
NO DISTRITO FEDERAL. Contratado: 10.781.353/0001-20 - REI DE OURO MUDANCAS E
TRANSPORTES LTDA. Objeto: Prorrogar o prazo da vigência por mais 12 (doze) meses,
contemplando-se o período de 28/02/2026 a 28/02/2027, nos termos dos artigos 106 e
107 da Lei n° 14.133/2021. Vigência: 28/02/2026 a 28/02/2027. Valor Total Atualizado do
Contrato: R$ 344.939,75. Data de Assinatura: 02/02/2026.

(COMPRASNET 4.0 - 02/02/2026).

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL EM MATO GROSSO DO SUL

EXTRATO DE APOSTILAMENTO Nº 1/2026 - UASG 200354

Número do Contrato: 3/2023.
Nº Processo: 08335.003186/2023-83.
Contratante: SUPERINTENDENCIA REGIONAL NO ESTADO DO MS. Contratado:
08.764.312/0001-83 - MAXIMA SERVICOS E OBRAS LTDA. Objeto: Apostilamento para
adequação dos valores à cct 2026. Vigência: 07/08/2023 a 07/08/2028. Valor Total Atualizado
do Contrato: R$ 8.507.350,56. Data de Assinatura: 02/02/2026.

(COMPRASNET 4.0 - 02/02/2026).

Publicação DOU em 04/02/2026 (144535726)         SEI 08335.003186/2023-83 / pg. 4

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html
fernanda.fc
Realce


	Apostilamento 01/2026 (144528853)
	Publicação DOU em 04/02/2026 (144535726)

		paulo_cesar@in.gov.br
	2026-02-04T02:02:18-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




